Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.07.2025                                                                                              № 2974

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых

администрацией и муниципальными казенными, бюджетными,

автономными учреждениями Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых

администрацией и муниципальными казенными, бюджетными, автономными

учреждениями Богородского муниципального округа Нижегородской

области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить разработку

административных регламентов по оказанию муниципальных услуг, а также

своевременное внесение изменений при необходимости.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Богородского муниципального района

Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190 «Об утверждении перечня

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 19.01.2024 № 250 «О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 12.02.2024 № 751 «О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

2

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 22.02.2024 № 957«О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 12.04.2024 № 1738 «О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 09.10.2024 № 4554 «О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023№ 2190»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 12.11.2024 № 5182 «О внесении изменений в

перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденный постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 № 2190».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

О.С.Мельникова

2-04-30

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 09.07.2025 № 2974

Перечень

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией и

муниципальными казенными, бюджетными, автономными

учреждениями Богородского муниципального округа Нижегородской

области

№

п/п

Наименование услуги

Услуги в сфере земельных отношений

1. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности,

или государственная собственность на который не разграничена, на торгах

2. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности и земельного участка, государственная собственность на который не

разграничена, без проведения торгов

3. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на

кадастровом плане территории

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, земель и (или) земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в

частной собственности

5. Предварительное согласование предоставления земельного участка

6. Установление публичного сервитута

7. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности,

или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или

юридическому лицу в собственность бесплатно

8. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно

9. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в

муниципальной собственности, и земельного участка, государственная

собственность на который не разграничена

10. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя,

землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок

11. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящегося

в муниципальной собственности, и земель или земельного участка, государственная

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков

и установления сервитута, публичного сервитута

12. Принятие решения об использовании земель или земельного участка, находящегося

в муниципальной собственности, и земель или земельного участка, государственная

собственность на которые  не разграничена, без предоставления земельных участков

2

и установления сервитута, публичного сервитута

13. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной

категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель

из одной категории в другую

Услуги в сфере имущества и недвижимости

14. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре

муниципального имущества

15. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

16. Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной

собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства

при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого

имущества, в собственность

17. Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование

18. Предоставление муниципального имущества в аренду

Услуги в сфере образования

19. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения,

реализующие образовательные программы дошкольного образования

20. Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего

и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного

экзамена, а также информации из баз банных Нижегородской области об участниках

единого государственного экзамена и о результатах единого государственного

экзамена

21. Организация отдыха детей в каникулярное время (оздоровительно-образовательные

центры (лагеря))

22. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации,

реализующие программы общего образования

23. Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение

электронного дневника и электронного журнала успеваемости

24. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах,

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин(модулей), годовых

календарных учебных графиков

25. Прием заявлений и выдача разрешения на прием в образовательные организации на

обучение по образовательным программам начального общего образования детей,

не достигших возраста шести лет и шести месяцев, при отсутствии

противопоказаний по состоянию здоровья, или в возрасте старше восьми лет

26. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе в

образовательные организации Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Услуги в сфере градостроительства

27. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объекта капитального строительства

28. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного

участка или объекта капитального строительства

29. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, по

реконструкции дома блокированной застройки, осуществляемых с привлечением

средств материального (семейного) капитала

30. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

3

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке

31. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома

требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной

деятельности

32. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального

строительства

33. Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых

решений фасадов) при реконструкции и ремонте зданий, сооружений и временных

объектов

34. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения

вывески

35. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

36. Выдача градостроительного плана земельного участка

37. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса

38. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое

помещение

39. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме

 Услуги в сфере управления благоустройства

40. Определение потребности граждан в древесине для собственных нужд на

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

41. Предоставление места (выдача разрешения) на захоронение, перезахоронение или

подзахоронение на кладбищах, расположенных на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области, и перезахоронения на территории

кладбища иного муниципального образования

42. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений

43. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

44. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

45. Предоставление права на вьезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах

ограничения его движения по автомобильным дорогам местного значения

46. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной

взлетной массой менее 0, 25 кг), подъемов привязанных аэростатов над

населенными пунктами, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах

населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации

 Услуги в сфере управления культуры

47. Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии в Богородском

муниципальном округе

48. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам

данных муниципальных библиотек в Богородском муниципальном округе

Нижегородской области

49. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений,

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий, театров и

филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий

50. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах,

4

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых

календарных учебных графиках

 Услуги в сфере жилищных отношений

51. Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях

52. Предоставление жилого помещения по договору социального найма

53. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного

фонда (приватизация жилищного фонда)

54. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции

55. Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда

56. Оформление договора социального найма и внесение изменений в договор

социального найма

57. Признание граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда,

предоставляемых по договорам социального найма

 Услуги в сфере предпринимательства

58. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения

59. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации

розничного рынка

60. Выдача разрешения на право организации ярмарки

61. Заключение договора на размещение нестационарных торговых объектов

 Иные услуги

62. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим

возраста 16 лет

63. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей

64. Присвоение спортивных разрядов

65. Исполнение запросов муниципальными архивами Нижегородской области на

получение архивных справок, архивных выписок и архивных копий

66. Использование запросов муниципальными архивами Нижегородской области на

получение архивных справок, архивных выписок и архивных копий

67. Предоставление информации, предусмотренной Жилищным кодексом Российской

Федерации, в сфере управления многоквартирными домами

68. Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз

69. Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и

сооружений, в том числе грунтов

___________________